












30 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 14 de outubro de 2015

 RESOLUÇÃO Nº 314/15 - CIB/RS 

 A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 
 a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que regulamenta o Sistema Único de Saúde; 

o Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, que dispõe sobre as normas relativas às transferências de 
recursos da União mediante convênios e contratos de repasse, e dá outras providências 

o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 
1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde; 

a Portaria GM/MS nº 204, de 29 de janeiro de 2007 , que regulamenta o fi nanciamento e a transferên-
cia dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de fi nanciamento, 
com o respectivo monitoramento e controle; 

a Portaria GM/MS nº 2.198, de 17 de setembro de 2009, que dispõe sobre a transferência fundo a 
fundo de recursos federais a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição de equi-
pamentos e material permanente para o Programa de Atenção Básica de Saúde e da Assistência 
Ambulatorial e Hospitalar Especializada; 

a Portaria nº 375, de 10 de março de 2014, que  regulamenta a aplicação das emendas parlamentares 
que adicionarem recursos à Rede SUS; 

 os prazos exíguos para encaminhamento dos documentos ao MS; 

 a pactuação realizada na Reunião Extraordinária da CIB, de 18/09/15. 

 RESOLVE: 

Art. 1º - Validar a entrega da proposta de Emenda Parlamentar cadastrada no Sistema de Projetos 
do Fundo Nacional de Saúde/MS, do município de Morro Redondo, Proposta nº 12306.0160001/150-
01, R$ 100.000,00, Emenda do Deputado Afonso Hamm, visando a obtenção de fi nanciamento para 
aquisição de equipamentos e material permanente. 
 Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  
 Porto Alegre, 09 de outubro de 2015. 

 Codigo: 1534631 

  RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 076217-2000/15-1 
 Nome: Danielle Pinheiro Müller 
 Id.Func./Vínculo: 3208133/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: João Pessoa/PB. 
 Período de afastamento: 16/11/2015 a 21/11/2015. 
Evento e justifi cativa: 10º Congresso de HIV/AIDS e 3º Congresso de Hepatites Virais - Novos Hori-
zontes, Novas Respostas. 
 Condição: Sem ônus 

 Codigo: 1534597 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 096465-2000/15-4 
 Nome: Elonir Boeira Barasuol 
 Id.Func./Vínculo: 1850962/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Ajudante de Saúde e Ecologia Humana - NF 1-C 
 Lotação: SES - 09 Coordenadoria Regional de Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: São Paulo/SP. 
 Período de afastamento: 13/10/2015 a 16/10/2015. 
 Evento e justifi cativa: 12º CONCUT. 
 Condição: Sem ônus 

 Codigo: 1534598 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 076206-2000/15-7 
 Nome: Mauro Kruter Kotlhar 
 Id.Func./Vínculo: 1348523/01 
 Tipo Vínculo: extranumerário 
 Cargo/Função: Engenheiro 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF. 
 Período de afastamento: 07/10/2015 a 09/10/2015. 
 Evento e justifi cativa: 7º Seminário Nacional de Saúde em Desastres. 
 Condição: Sem ônus 

 Codigo: 1534599 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 081925-2000/15-5 
 Nome: Nelson Lindner Dutra 
 Id.Func./Vínculo: 1349813/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Médico - D 
 Lotação: SES - 14 Coordenadoria Regional de Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Belo Horizonte/MG. 
 Período de afastamento: 10/11/2015 a 15/11/2015. 
 Evento e justifi cativa: 52º Congresso Brasileiro de Cirurgia Plástica. 
 Condição: Sem ônus 

 Codigo: 1534600 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 110973-2000/15-2 
Nome: Thiago Frank 
 Id.Func./Vínculo: 4265203/01 
 Tipo Vínculo: adido 
 Lotação: Governo do Estado 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF. 
 Período de afastamento: 08/10/2015. 
Evento e justifi cativa: Reunião com o Conselho Nacional dos Secretários de Saúde - CONASS, para 
apresentação do Projeto de Apoio à Gestão da Atenção Básica aos Municípios do RS. 
 Condição: Sem ônus 

 Codigo: 1534601 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 109102-2000/15-0 
 Nome: Vaneza de Andrade da Fontoura do Canto 
 Id.Func./Vínculo: 3194329/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: São Paulo/SP. 
 Período de afastamento: 02/10/2015 a 03/10/2015. 
 Evento e justifi cativa: II Fórum Nacional de Adesão à Terapia Antirretroviral. 
 Condição: Sem ônus 

 Codigo: 1534602 

 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 111034-2000/15-1 
 Nome: Alberto Sette Neto 
 Id.Func./Vínculo: 3924262/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 08/10/2015. 

 Codigo: 1534603 

     SÚMULAS 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Processo nº: 75730-20.00/15-0 
 O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria 
 Nº 957/2011, indicam os vencedores do Pregão 183/2015 
 Objeto: Registro de Preço para aquisição de Testes Anti HIV. 
 Empresa vencedora : Especialista Produtos para Laboratório  LTDA 
 CNPJ: 04.619.893/0001-09 
 LOTE: 01 - VALOR R$ 149.500,00 
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 Porto Alegre, 14 de outubro de 2015 
 Divisão de Compras 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, indicam o(s) vencedor(es) do(s) 
seguinte(s) lote(s) de medicamentos: 
 Processo: 083135-20.00/15-6 
 Pregão: 0190/2015 
 Objeto: Registro de Preço para fornecimento de medicamentos: 
 LOTE 01: EMPRESA: COM RIOCLARENSE LTDA CNPJ:67.729.178/0004-91 VALOR R$32.832,00 
 LOTE 02: FRACASSADO 
 LOTE 03: EMPRESA: LICIMED LTDA CNPJ:04.071.245/0001-60 VALOR R$13.952,40 
 LOTE 04: EMPRESA: LICIMED LTDA CNPJ:04.071.245/0001-60 VALOR R$15.177,60 
 LOTE 05: EMPRESA: ROCHE S/A CNPJ:33.009.945/0002-04 VALOR R$5.185.138,00 
VALOR TOTAL: R$5.247.100,00 
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 Porto Alegre, 14 de outubro de 2015. 
 Divisão de Compras. 

 Codigo: 1534632 

NºCONT.DCC/261/2015,  Processo: Nº13335-20.00/11-5, celebrado em 09-10-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS MOMBELLI LTDA. - ME. OBJETO: Visa à execução, pelo CONTRATADO, de 
serviços de Análises Clínicas, a serem prestados ao indivíduo que deles necessite, dentro dos limites 
quantitativos fi xados no Contrato nº261/2015. PREÇO: A CONTRATANTE pagará, mensalmente, ao 
CONTRATADO, pelos serviços efetivamente prestados, a importância correspondente ao número de 
exames mensais realizados, estimada  em até R$ 2.385,00 (dois mil e trezentos e oitenta e cinco re-
ais). RECURSO: 1681 e/ou 0006/ U.O.:20.95/ Atividade: 8065 e/ou 6284/ Elemento: 3.3.90.39.3988/ 
Empenho: 15003407101/ Data Empenho: 21/08/2015. PRAZO: Vigente a partir da publicação de sua 
Súmula no DOE e vigorará pelo prazo de 01 (um) ano. 

Nº A.R.P. DCC/479/2015, Processo: Nº69217.20-00/15-7, celebrado em 07-10-2015, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do  Rio Grande do Sul e LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Visa regis-
trar o preço de produtos de uso humano, conforme especifi cações e quantidades estimadas: Bicalu-
tamida 50 mg/ 14.400 comprimidos revestidos/  R$ 12.369,60. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS 
REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação da súmula no DOE. RE-
CURSO: 0006 1865/ U.O.:2095/ Atividade: 6182 6286 8073/ Natureza da despesa: 339091 339030. 


